

พินาศกีดกำไร'ยาสูบ'วบ

อภิกตักดีสั่งสรรพสามิตช่วยเหลือ

ไทยโพสต์ • “ขุนคลัง” สั่งเฉียบ สรรพสามิตเร่งทามาตรการช่วยเหลือโรงงานยาสูบ หลังโดนพิษภาษีบุหรี่ใหม่เล่นงาน กดกำไรทรุดหนัก

นายภานุภพ จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า นายอภิกตักดี ตันติวรวงศ์ รมว.การคลัง ได้สั่งการให้กรมสรรพสามิตทามาตรการช่วยเหลือโรงงานยาสูบ ที่ได้รับผลกระทบจากอัตราภาษีบุหรี่ใหม่ ซึ่งเบื้องต้นมี 2 แนวทาง ได้แก่ การปรับโครงสร้างภาษีใหม่ ซึ่งคงเป็นไปได้ยาก เพราะอัตราภาษีใหม่เพิ่งมีผลบังคับใช้เมื่อ 16 ก.ย. ที่ผ่านมา

สำหรับแนวทางที่สอง เป็นการช่วยเหลือโดยการชดเชยรายได้ของโรงงานยาสูบที่หายไปจากการขายบุหรี่ที่ทำได้ลด

ลง ซึ่งจะเป็นการดำเนินการของสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) โดยที่ผ่านมาจากโรงงานยาสูบได้ทำเรื่องเสนอมาให้ สคร. พิจารณาแล้ว

“รมว.การคลัง สั่งให้กรมสรรพสามิตหารือร่วมกับกระทรวงการคลัง และให้เร่งหาข้อสรุป รวมถึงรายงานเรื่องนี้กับนายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.การคลัง เพื่อสรุปแนวทางช่วยเหลือโรงงานยาสูบ โดยที่ผ่านมามีกรมสรรพสามิตได้หารือกับบริษัทบุหรี่ต่างประเทศแล้วหนึ่งรอบ ซึ่งมีทั้งการปรับขึ้นและลดราคาบุหรี่ โดยในเรื่องนี้เป็นสิ่งที่กรม

สรรพสามิตคาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้แล้ว” นายภานุภพกล่าว

แหล่งข่าวจากกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า กรมสรรพสามิตได้เชิญบริษัทบุหรี่ต่างประเทศเข้ามาหารือ ขอให้ปรับเพิ่มราคาขายปลีกบุหรี่บางยี่ห้อที่ก่อนหน้านี้ปรับลงมา เหลือไม่เกิน 60 บาท โดยขอให้ปรับราคาขึ้นเป็นมากกว่า 60 บาท เพื่อจะได้ไม่มาแย่งส่วนแบ่งตลาดบุหรี่ของโรงงานยาสูบที่ส่วนใหญ่ราคาอยู่ที่ช่องละ 60 บาท แต่ทางบริษัทบุหรี่ต่างประเทศบอกว่าทำไม่ได้ เพราะเป็นเรื่องการแข่งขันทางการตลาด ภายใต้โครงสร้างภาษีเดียวกัน

แหล่งข่าวบริษัทบุหรี่ต่าง



อภิกตักดี ตันติวรวงศ์

ประเทศรายหนึ่ง เปิดเผยว่า โครงสร้างภาษีบุหรี่ใหม่กระทบกับผู้ค้าบุหรี่ทุกรายไม่ว่าจะบุหรี่ในหรือต่างประเทศ ดังนั้นเป็นเรื่องปกติที่จะต้องมีการปรับกลยุทธ์ทางการตลาดสู้กันที่การ

กำหนดราคาขายเพื่อรักษาส่วนแบ่งตลาดไว้ให้มากที่สุด ในส่วนของโรงงานยาสูบที่ได้รับผลกระทบมากน่าจะมีการกำหนดกลยุทธ์ตลาดเรื่องการตั้งราคาผิดพลาด เพราะโรงงานยาสูบมีบุหรี่หลายยี่ห้อที่สามารถขายราคาต่ำกว่า 60 บาท เพื่อรักษาส่วนแบ่งการตลาดได้ แต่ปรากฏว่าโรงงานยาสูบกำหนดราคาขายปลีกบุหรี่ดังกล่าวทั้งหมดที่ 60 บาท

อย่างไรก็ดี โครงสร้างภาษีบุหรี่ใหม่เก็บด้านปริมาณที่มวนละ 1.20 บาท และเก็บภาษีด้านราคาของละไม่เกิน 60 บาท ที่อัตรา 20% และราคาเกิน 60 บาท ที่อัตรา 40% ซึ่งอัตรานี้ออกมาเพื่อช่วยเหลือโรงงานยาสูบที่ส่วนใหญ่เป็นบุหรี่ราคาของละไม่เกิน 60 บาท ทำให้ได้เปรียบคู่

แข่งที่เป็นบุหรี่ต่างประเทศที่ส่วนใหญ่เป็นบุหรี่ที่มีราคาแพง

ก่อนหน้านี้ นางสาวดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้อำนวยการโรงงานยาสูบ ระบุว่า อัตราภาษีสรรพสามิตบุหรี่ใหม่ ที่มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 16 ก.ย.2560 จะมีผลทำให้โรงงานยาสูบต้องปรับเพิ่มราคาบุหรี่ทั้ง 16 ยี่ห้อที่ขายอยู่ในตลาด เนื่องจากมีภาระภาษีเพิ่มขึ้น จากเดิมเสียภาษีของละ 25-40 บาท เป็นของละไม่ต่ำกว่า 50 บาท โดยการภาษีที่เพิ่มขึ้นขณะที่ในทางปฏิบัติจริงไม่สามารถเพิ่มราคาขายปลีกได้เกิดของละ 60 บาท ทำให้ผลการดำเนินงานลดลงอย่างมาก จากปีงบประมาณ 2559 และ 2560 มีกำไรปีละ 9 พันล้านบาท จะเหลือกำไรในปี 2561 เพียง 2 พันล้านบาท.

คลังเล็งอุ้มโรงงานยาสูบ พืชภาษีทำรายได้สูง บุหรือนอกแย่งตลาด

นายกฤษฎา จีนะวิจารณ์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง ได้สั่งให้กรมสรรพสามิตหามาตรการช่วยเหลือโรงงานยาสูบ ที่ได้รับผลกระทบจากอัตราภาษีบุหรี่ใหม่ ซึ่งแนวทางเบื้องต้นมี 2 แนวทาง ได้แก่ การปรับโครงสร้างภาษีใหม่ ซึ่งแนวทางนี้คงเป็นไปได้ยากเพราะอัตราภาษีใหม่เพิ่มมีผลบังคับใช้เมื่อ 16 กันยายน 2560 ที่ผ่านมา

สำหรับแนวทางที่สอง เป็นการช่วยเหลือรายได้อำนาจของโรงงานยาสูบที่หายไปจากการขายบุหรี่ได้ลดลง ซึ่งจะเป็นการดำเนินการของ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) โดยที่ผ่านมามีโรงงานยาสูบได้ทำเรื่องเสนอมาให้ สคร. พิจารณาแล้ว

“รมว.คลัง สั่งให้กรมสรรพสามิตหารือร่วมกับคลัง และให้เร่งรายงานเรื่องนี้กับ นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง เพื่อสรุปแนวทางช่วยเหลือโรงงานยาสูบ โดยที่ผ่านมามีกรมสรรพสามิตได้หารือกับบริษัทบุหรี่ต่างประเทศแล้วหนึ่งรอบ ซึ่งมีทั้งการปรับขึ้น

และลดราคามือ เป็นสิ่งที่กรมสรรพสามิตคาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้แล้ว”นายกฤษฎา กล่าว

แหล่งข่าวจากกรมสรรพสามิต เผยว่า เมื่อเร็วๆ นี้ กรมสรรพสามิตได้เชิญบริษัทบุหรี่ต่างประเทศเข้าหารือ ขอให้ปรับเพิ่มราคาขายปลีกบุหรี่บางยี่ห้อที่ก่อนหน้านี้ปรับลงมาไม่เกิน 60 บาท ให้มีราคามากกว่า 60 บาท เพื่อจะได้ไม่มาแย่งส่วนแบ่งตลาดบุหรี่ของโรงงานยาสูบของไทยที่ส่วนใหญ่ราคาอยู่ที่ช่องละ 60 บาท ขณะที่บริษัทบุหรี่ต่างประเทศบอกว่าทำไม่ได้ เพราะเป็นเรื่องการแข่งขันทางการตลาด ภายใต้โครงสร้างภาษีเดียวกัน

แหล่งข่าวบริษัทบุหรี่ต่างประเทศรายหนึ่ง เผยว่า โครงสร้างภาษีบุหรี่ใหม่กระทบกับผู้ค้าบุหรี่ทุกรายไม่ว่าจะบุหรี่ในประเทศหรือต่างประเทศ ดังนั้นเป็นเรื่องปกติที่จะต้องมีการปรับกลยุทธ์ทางการตลาดสู่กันที่การกำหนดราคาขายเพื่อรักษาส่วนแบ่งตลาดไว้ให้มากที่สุด

“โรงงานยาสูบของไทยได้รับผลกระทบมาก น่าจะมีการกำหนดกลยุทธ์ตลาดเรื่องการตั้งราคาผิดพลาด เพราะโรงงานยาสูบมีบุหรี่หลายยี่ห้อที่สามารถขายราคาต่ำกว่า 60 บาท เพื่อรักษาส่วนแบ่งการตลาดได้ แต่ปรากฏว่าโรงงานยาสูบกำหนดราคาขายปลีกบุหรื่อดังกล่าวทั้งหมดที่ 60 บาท” แหล่งข่าว กล่าว

อภิศักดิ์สั่งทบทวนภาษีบุหรื

โพสต์ทูเดย์ - คลังสรรพสามิตหา
มาตรการอุ้มโรงงานยาสูบ หลังภาษี
บุหรืใหม่กระทบรายได้หนัก เนื่องจาก
กลยุทธ์ตลาดสู้บุหรืต่างประเทศไม่ได้

นายภุชชงค์ จินะวิจารณ์ อธิบดี
กรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า นายอภิศักดิ์
ตันติวรพงศ์ รมว.คลัง ได้สั่งให้กรมสรรพ
สามิตหามาตรการช่วยเหลือโรงงานยาสูบ
ที่ได้รับผลกระทบจากอัตราภาษีบุหรืใหม่
ซึ่งแนวทางเบื้องต้นมี 2 แนวทาง ได้แก่
การปรับโครงสร้างภาษีใหม่ หรือช่วย
ชดเชยรายได้ของโรงงานยาสูบที่หายไป
ไปจากรายได้ที่ลดลง

ทั้งนี้ แนวทางแรกคงเป็นไปได้ยาก
เพราะอัตราภาษีใหม่เพิ่มมีผลบังคับใช้
เมื่อวันที่ 16 ก.ย. 2560 ส่วนการชดเชย
รายได้เป็นเรื่องของสำนักงานคณะกรรมการ
นโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) จะพิจารณา

“รมว.คลัง สั่งให้กรมสรรพสามิต
หารือร่วมกับคลัง และให้เร่งรายงาน
เรื่องนี้กับนายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.
คลัง เพื่อสรุปแนวทางช่วยเหลือ
โรงงานยาสูบ โดยที่ผ่านมามีได้หารือ
กับบริษัทบุหรืต่างประเทศแล้วหนึ่งรอบ

มีทั้งการปรับขึ้นและลดราคาบุหรื ซึ่ง
เป็นสิ่งที่กรมสรรพสามิตคาดการณ์ไว้
ก่อนหน้านี้แล้ว” นายภุชชงค์ กล่าว

แหล่งข่าวกรมสรรพสามิต เปิดเผย
ว่า กรมสรรพสามิตได้เชิญบริษัทบุหรื
ต่างประเทศเข้ามาหารือ ขอให้ปรับเพิ่ม
ราคาขายปลีกบุหรืบางยี่ห้อที่ก่อนหน้านี้
นี้ปรับลงมาไม่เกิน 60 บาท ให้มีราคา
มากกว่า 60 บาท แต่ทางบริษัทบุหรื
ต่างประเทศบอกว่า ทำไม่ได้ เพราะเป็น
เรื่องการแข่งขันทางการตลาด ภายใต้
โครงสร้างภาษีเดียวกัน

แหล่งข่าวบริษัทบุหรืต่างประเทศราย
หนึ่ง เปิดเผยว่า โครงสร้างภาษีบุหรืใหม่
กระทบกับผู้ค้าบุหรืทุกรายไม่ว่าจะบุหรืใน
หรือต่างประเทศ เป็นเรื่องปกติที่จะต้อง
ปรับกลยุทธ์ทางการตลาด สู้กันที่การ
กำหนดราคาขายเพื่อรักษาส่วนแบ่งตลาด
ในส่วนของโรงงานยาสูบที่ได้รับผล
กระทบมากน่าจะมาจากการกำหนดกลยุทธ์
ตลาดเรื่องการตั้งราคาผิดพลาด เพราะมี
บุหรืหลายยี่ห้อที่สามารถขายราคาต่ำกว่า
60 บาทได้ แต่กลับกำหนดราคาขายปลีก
บุหรืดังกล่าวทั้งหมดที่ 60 บาท ■

โรงงานยาสูบอ่วม สู้บุหรี่นอกไม่ได้

เศรษฐกิจ

คลังสั่งสรรพสามิตหามาตรการอุ้ม
โรงงานยาสูบ ภาษีบุหรี่ใหม่กระทบรายได้
โรงงานยาสูบอย่างหนัก สูบบุหรี่ต่างประเทศ
ไม่ได้

นายภูษิต จินะวิจารณ์ อธิบดีกรม
สรรพสามิต เผยว่า นายอภิศักดิ์
ตันติวรรณ รมว.คลัง ได้สั่งให้
กรมสรรพสามิตหามาตรการ
ช่วยเหลือโรงงานยาสูบ ที่ได้รับ
ผลกระทบจากอัตราภาษีบุหรี่
ใหม่ ซึ่งแนวทางเบื้องต้นมี
2 แนวทาง ได้แก่ การปรับ
โครงสร้างภาษีใหม่ หรือช่วย
ชดเชยรายได้ของโรงงานยาสูบ
ที่หายไปจากรายได้ที่ลดลง

ทั้งนี้ แนวทางแรกคงเป็นไปได้ยาก
เพราะอัตราภาษีใหม่เพิ่งมีผลบังคับใช้
เมื่อวันที่ 16 ก.ย. 2560 ส่วนการชดเชยรายได้
เป็นเรื่องของสำนักงานคณะกรรมการ
นโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) จะพิจารณา
แหล่งข่าวกรมสรรพสามิตแจ้งว่า

กรมสรรพสามิตได้เชิญบริษัทบุหรี่
ต่างประเทศเข้ามาหารือขอให้ปรับเพิ่มราคา
ขายปลีกบุหรี่บางยี่ห้อที่ก่อนหน้านี้ปรับลงมา
ไม่เกิน 60 บาท ให้มีราคาสูงกว่า 60 บาท

แต่ทางบริษัทบุหรี่ต่างประเทศบอกว่า
ทำไม่ได้ เพราะเป็นเรื่องการ
แข่งขันทางการตลาด ภายใต้
โครงสร้างภาษีเดียวกัน

อย่างไรก็ตาม โครงสร้าง
ภาษีบุหรี่ใหม่กระทบกับผู้ค้า
บุหรี่ทุกราย ไม่ว่าจะเป็นบุหรี่ในหรือ
ต่างประเทศ เป็นเรื่องปกติที่จะ
ต้องปรับกลยุทธ์ทางการตลาด
สู่กันที่การกำหนดราคาขายเพื่อ
รักษาส่วนแบ่งตลาด ในส่วน

ของโรงงานยาสูบที่ได้รับผลกระทบมาก น่า
จะมาจากการกำหนดกลยุทธ์ตลาดเรื่องการ
ตั้งราคาผิดพลาด เพราะมีบุหรี่หลายยี่ห้อที่
สามารถขายราคาต่ำกว่า 60 บาทได้ แต่กลับ
กำหนดราคาขายปลีกบุหรี่ดังกล่าวทั้งหมดที่
60 บาท



ภูษิต



รูดบัตรคนจน
5,200 ล้าน

เศรษฐกิจ ▶ 4

รูดบัตรคนจนเดือนครึ่ง 5,200 ล้าน

นางฤาณี แสงศรีจันทร์ รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า บัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีผู้ผ่านการพิจารณาจำนวน 11.4 ล้านคน ขณะนี้มีผู้มีสิทธิมารับบัตรแล้ว 10.45 ล้านคน ผลการใช้จ่าย

ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคมถึง 12 พฤศจิกายน ที่ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ มีจำนวน 19.8 ล้านรายการ คิดเป็นเงิน 5,225 ล้านบาท

นอกจากนี้ กรมบัญชีกลางยังติดตามและประเมินการใช้บัตร

สวัสดิการแห่งรัฐของผู้มีสิทธิ โดยมอบหมายให้คลังจังหวัดลงพื้นที่ร่วมกับพาณิชย์จังหวัดพบว่า ช่วงแรกการใช้บัตรอาจติดขัดเรื่องสัญญาณอินเทอร์เน็ต เนื่องจากเครื่อง EDC แบบ Mobile EDC (3G) ใช้สัญญาณจาก SIM เหมือนโทรศัพท์มือถือ สามารถแก้ไขได้โดยเปลี่ยนมาใช้สัญญาณต่อ Lan จากอินเทอร์เน็ตบ้านเพื่อแก้ไขปัญหา ซึ่งจนถึงวันที่ 12 พฤศจิกายนวางเครื่องแล้ว

12,830 เครื่อง ครอบคลุมทุกตำบลแล้วและจะทยอยวางเครื่องให้ครบ 18,000 เครื่องตามเป้าหมายในเดือนพฤศจิกายนนี้ สำหรับปัญหาการฉวยโอกาสไม่ติดป้ายรายการราคาสินค้าหรือขึ้นราคาสินค้าร้านค้าธงฟ้าประชารัฐที่เข้าร่วมโครงการสามารถแจ้งข้อมูลได้ที่ 1569 โดยร้านค้าที่กระทำผิดเงื่อนไขจะถูกตัดสิทธิและเรียกเครื่อง EDC คืน

คนจนรุกซื้อสินค้ากระจุย 5 พันล้าน

นางญาณี แสงศรีจันทร์ รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า จากที่กระทรวงการคลังได้เปิดให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยลงทะเบียนขอรับสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่อแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน โดยมีผู้ผ่านการพิจารณาจำนวน 11.4 ล้านคน และกรมบัญชีกลางได้เริ่มแจกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้แก่ผู้มีสิทธิที่ลงทะเบียนในส่วนภูมิภาค 70 จังหวัด ตั้งแต่วันที่ 21 ก.ย.2560 ที่ผ่านมา และผู้มีสิทธิที่ลงทะเบียนใน 7 จังหวัด ได้แก่ กรุงเทพมหานคร นนทบุรี ปทุมธานี พระนครศรีอยุธยา สมุทรปราการ นครปฐม และสมุทรสาคร ตั้งแต่วันที่ 17 ต.ค.2560 ที่ผ่านมา โดยผู้มีสิทธิได้มารับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐแล้ว 10.45 ล้านคน คิดเป็น 92% ส่วนผลงานใช้จ่ายใช้สอยที่ร้านธงฟ้าประชารัฐผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.-12 พ.ย.2560 คิดเป็น 19.8 ล้านรายการ วงเงิน 5,225 ล้านบาท

“ในช่วงแรกการใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐมีปัญหาติดขัดเรื่องสัญญาณอินเทอร์เน็ต เนื่องจากเครื่องรับชำระเงินอัตโนมัติ (อีดีซี) เป็นแบบโมบาย อีดีซี (3จี) ใช้สัญญาณโทรศัพท์มือถือ แต่สามารถแก้ไขปัญหามาโดยการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตบ้าน ปัจจุบันส่งมอบเครื่องอีดีซีแล้ว 12,830 เครื่อง และภายในเดือน พ.ย.นี้จะทยอยส่งมอบเพิ่มเติมให้ครบ 18,000 เครื่อง โดยร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ และรถบริการเคลื่อนที่ของร้านธงฟ้าประชารัฐทุกแห่งจะต้องมีเครื่องอีดีซี”

นางญาณีกล่าวว่า ส่วนร้านค้าธงฟ้าประชารัฐได้ช่วยโอกาสขึ้นราคาสินค้า ไม่คิดป้ายแสดงราคา ขอให้ประชาชนสามารถแจ้งข้อมูลได้ที่ โทร.1569 หากร้านค้าธงฟ้าประชารัฐใดกระทำผิดเงื่อนไขจะถูกตัดสิทธิ์และถูกเรียกคืนเครื่องอีดีซีด้วย ทั้งนี้รัฐบาลต้องการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยด้วยการช่วยลดค่าใช้จ่ายค่าครองชีพ ลดค่าใช้จ่ายในการเดินทาง เพื่อมุ่งยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น

นายสุวิชัย โฆษณาวิเศษ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า การจัดเก็บรายได้เดือน ต.ค.2560 ซึ่งเป็นเดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 192,425 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 9,180 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากรัฐวิสาหกิจนำส่งรายได้สูงกว่าประมาณการ 4,444 ล้านบาท และการจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื่นสูงกว่าประมาณการ 1,376 ล้านบาท โดยภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมายที่สำคัญ ได้แก่ ภาษีเบียร์ ภาษีน้ำมัน และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

“สถานการณ์ทางเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มขยายตัวอย่างต่อเนื่องจะส่งผลดีต่อการจัดเก็บรายได้รัฐบาล และกระทรวงการคลังจะติดตามกำกับดูแลการจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานในสังกัดอย่างใกล้ชิด เพื่อให้การจัดเก็บรายได้รัฐบาลปีงบประมาณ 2561 เป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้”

2กรมรัษฎาภาษีเดือนแรกฉลุย ดันเก็บรายได้เฉียด2แสนล.

นายสุวิทย์ วัฒนาวณิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิเดือน ต.ค. 60 ซึ่งเป็นเดือนแรกของปีงบประมาณ 61 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 192,425 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 9,180 ล้านบาท โดยสาเหตุจากการนำส่งรายได้ของรัฐบาลหัก การจัดเก็บภาษี และการจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื่น สูงกว่าประมาณการ โดยเฉพาะภาษีสำคัญ เช่น ภาษีเบียร์ ภาษีน้ำมัน และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สูงกว่าเป้าหมายอย่างชัดเจน

ทั้งนี้ แบ่งเป็นการเก็บรายได้ 3 กรมภาษี พบว่ากรมสรรพากร จัดเก็บรายได้ 116,848 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 726 ล้านบาท โดยภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ ได้แก่ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจัดเก็บได้ 22,069 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 584 ล้านบาท ภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเก็บได้ 63,712 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 488 ล้านบาท

ขณะที่กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวม 40,043 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการเล็กน้อย โดยภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมาย ได้แก่ ภาษีเบียร์จัดเก็บได้ 5,558 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,137 ล้านบาท ภาษีน้ำมันฯ จัดเก็บได้ 18,467 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 966 ล้านบาท แต่ภาษี

ยาสูบจัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ 2,017 ล้านบาท เนื่องจากอยู่ในช่วงปรับตัวของผู้ประกอบการยาสูบหลัง พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต 60 มีผลบังคับใช้ 16 ก.ย. 60

ส่วนกรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 8,652 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 948 ล้านบาท โดยเป็นผลจากการจัดเก็บอากรขาเข้าต่ำกว่าประมาณการ 1,159 ล้านบาท แต่สูงกว่าเดือนเดียวกันปีก่อน 7.3% เนื่องจากการใช้สิทธิพิเศษภายใต้ความตกลงเขตการค้าเสรีที่ขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่ รัฐบาลหัก นำส่งรายได้ 34,546 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 4,444 ล้านบาท และหน่วยงานอื่น จัดเก็บรายได้รวม 18,242 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,398 ล้านบาท

นายสุวิทย์ กล่าวว่า ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดเดือน ต.ค. 60 ซึ่งเป็นเดือนแรกของปีงบประมาณ 61 รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลัง 1.83 แสนล้านบาท มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ 4.28 แสนล้านบาท รัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลจำนวน 4.06 หมื่นล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน ต.ค. มี 3.04 แสนล้านบาท และมีการขาดดุลเงินสด 2.59 แสนล้านบาท โดยเป็นการขาดดุลเงินงบประมาณ 2.44 แสนล้านบาท และเป็นการขาดดุลเงินนอกงบประมาณ 14,981 ล้านบาท.

สศค.พุ่งรีดรายได้เฉลี่ย2แสนล.

รัฐวิสาหกิจหนุน/ท่องเที่ยวเผย10เดือนไทยเงินพุ่ง

พระราม 6 ● คลังพุ่งจัดเก็บรายได้เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 ตะเข็บ 2 แสนล้านบาท อานิสงส์รัฐวิสาหกิจส่งรายได้กระหึ่ม กระทรวงท่องเที่ยวเผย 10 เดือน สร้างรายได้ 2.1 ล้านล้านบาท

นายสุวิทย์ ไรจนวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยถึงผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในเดือน ต.ค.2560 ซึ่งเป็นเดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 ว่า รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิจำนวน 1.92 แสนล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 9.18 พันล้านบาท เนื่องจากการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่าประมาณการ 4.44 พันล้านบาท หรือ 14.8% และการจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื่นสูงกว่าประมาณการ 1.37 พันล้านบาท หรือ 8.3%

“สถานการณ์ทางเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มขยายตัวอย่างต่อเนื่องจะส่งผลดีต่อการจัดเก็บรายได้รัฐบาล และกระทรวงการคลังจะติดตามกำกับดูแลการจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานในสังกัดอย่างใกล้ชิด เพื่อให้การจัดเก็บรายได้รัฐบาลปีงบประมาณ 2561 เป็นไปตามเป้าหมายที่วาง

ไว้” นายสุวิทย์กล่าว สำหรับภาพรวมการจัดเก็บรายได้ในเดือน ต.ค.2560 ของกรมสรรพากรอยู่ที่ 1.16 แสนล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 726 ล้านบาท หรือ 0.6% กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้รวมอยู่ที่ 4 หมื่นล้านบาท สูงกว่าประมาณการเล็กน้อย โดยภาษียาสูบจัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ 2.01 พันล้านบาท หรือ 47.6% ขณะที่กรมศุลกากรจัดเก็บรายได้รวมอยู่ที่ 8.65 พันล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 948 ล้านบาท หรือ 9.9% เนื่องจากจัดเก็บอากรขาเข้าต่ำกว่าประมาณการจำนวน 1.15 พันล้านบาท หรือ 12.3% เนื่องจากการใช้สิทธิพิเศษภายใต้ความตกลงเขตการค้าเสรีที่ขยายตัวต่อเนื่อง

สำหรับรัฐวิสาหกิจนำส่งรายได้รวม 3.45 หมื่นล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 4.44 พันล้านบาท หรือ 14.8% โดยรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สูงกว่าประมาณ



สุวิทย์ ไรจนวนิช

การ 5 อันดับแรก ได้แก่ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล การท่าเรือแห่งประเทศไทย การประปาส่วนภูมิภาค และธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)

ด้าน นายพงษ์ภาณุ เศวตรุนทร์ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า นับตั้งแต่กรกฎาคม-ตุลาคม 2560 อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวก่อให้เกิดประโยชน์ในรูปของรายได้แก่ประเทศ และกระจายรายได้สู่ภูมิภาคต่างๆ จำนวน 2,167,932

ล้านบาท ขยายตัวเพิ่มขึ้น 8.67% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นรายได้ที่เกิดขึ้นจากการท่องเที่ยวของชาวต่างชาติ 1,472,698 ล้านบาท และการท่องเที่ยวภายในประเทศของชาวไทย 695,233 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ในช่วง 10 เดือนแรก (ม.ค.-ต.ค.) ปี 60 มีนักท่องเที่ยวต่างชาติจำนวน 28,824,753 คน ขยายตัวเพิ่มขึ้น 6.69% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

นายพงษ์ภาณุกล่าวว่า ขณะที่สถานการณ์ไทยเที่ยวไทยในช่วง 9 เดือนแรก (ม.ค.-ก.ย.) ปี 60 มีคนไทยเดินทางท่องเที่ยวในประเทศรวม 109.15 ล้านคนต่อครั้ง ขยายตัวเพิ่มขึ้น 6.32% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และก่อให้เกิดรายได้รวม 695,233 ล้านบาท ขยายตัวเพิ่มขึ้น 7.34% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สำหรับเดือน ก.ย.60 มีคนไทยเดินทางท่องเที่ยวในประเทศจำนวน 13.11 ล้านคนต่อครั้ง ขยายตัวเพิ่มขึ้น 5.79% จากเดือน ก.ย.59 และสร้างรายได้ 86,607 ล้านบาท.

จัดเก็บเดือนแรกปีงบ61โชว์สวยเกินเป้า9พันล.ฐานะการคลังปี

นายสุวิชัย โรจนวานิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยผลการจัดเก็บรายได้รัฐสุทธิเดือนตุลาคม 2560 เป็นเดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 ว่าจัดเก็บรายได้สุทธิ 192,425 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 9,180 ล้านบาท ผลจากการนำส่งรายได้ของรัฐบาลกิจ และการจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื่น สูงกว่าประมาณการ 4,444 ล้านบาท และ 1,376 ล้านบาท หรือ 14.8% และ 8.3% ตามลำดับ โดยภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมายที่สำคัญ ได้แก่ ภาษีเบียร์ ภาษีน้ำมัน และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

นายสุวิชัยกล่าวว่า หากดูเฉพาะการจัดเก็บกรมภาษี สรรพสามิต สรรพากร และศุลกากร พบว่าต่ำกว่าเป้าหมาย 179 ล้านบาท คิดเป็น 0.1% จากเป้าหมายวางไว้ 165,722 ล้านบาท โดยกรมศุลกากรจัดเก็บได้ 8,682 ล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย

948 ล้านบาท คิดเป็น 9.9% ส่วนกรมสรรพากร และกรมสรรพสามิต จัดเก็บได้สูงกว่าเป้า แบ่งเป็น 116,848 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 726 ล้านบาท หรือ 0.6% และ 40,043 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 43 ล้านบาท ตามลำดับ ขณะที่รัฐบาลกิจ นำส่งรายได้รวม 34,546 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 4,444 ล้านบาท หรือ 14.8% การจัดเก็บของราชการอื่นจัดเก็บรายได้รวม 18,047 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,376 ล้านบาท ส่งผลให้ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดเดือนตุลาคม 2560 มีทั้งสิ้น 183,814 ล้านบาท “ฐานะการคลังในเดือนตุลาคม 2560 อยู่ในระดับที่เข้มแข็งโดยเงินคงคลังมีจำนวนทั้งสิ้นกว่า 3 แสนล้านบาท เพียงพอสำหรับการรองรับการเบิกจ่ายงบประมาณและสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจให้เป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้” นายสุวิชัยกล่าว

GOVERNMENT

October revenue beats collection goal by B9.2bn

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The government got off to a flying start for fiscal 2018, with revenue collection exceeding the target by nearly 10 billion baht in October.

State agencies managed to amass 192.4 billion baht in the government's coffers last month, surpassing the target by 9.18 billion, said Suwit Rojanavanich, director-general of the Fiscal Policy Office. The uptick in revenue could be largely attributed to higher than targeted income from state enterprises and state agencies.

State enterprises' income contribution in October was 4.44 billion baht, 14.8% higher than projected, while other state agencies' income was 1.37 billion, or 8.3% above target.

However, October's revenue was 6.6% lower than in the same period a year earlier.

Government revenue collection is a proxy for the country's economic growth, Mr Suwit said.

"Continued economic growth helps the government's revenue collection," he

said. "The Finance Ministry will closely monitor revenue collected by departments under our supervision to ensure we achieve our target for the 2018 fiscal year."

The target for fiscal 2018 revenue collection is 2.45 trillion baht, while the annual budget is 2.9 trillion, leaving a deficit of 450 billion.

The Revenue Department gathered 117 billion baht in revenue during the first month of the fiscal year, exceeding the target by 726 million or 0.6%, and 2.76 billion or 2.4% higher than in the same period a year ago.

Personal income tax surpassed the target by 584 million baht or 2.7% at 22.1 billion, but that was down 2.5% from a year earlier. Value-added tax collected in October tallied 63.7 billion baht, 488 million higher than the target and an 8.9% increase year-on-year.

The Excise Department gathered 40 billion baht in revenue last month, marginally higher than the target but 977 million or 2.4% lower than a year earlier. Excise tax on beer was 5.56 billion baht, besting its target by 1.14 billion.

สถานะการคลังรัฐยังปึก ดุน3แสนล้านนำร่องบปี'61

นายสุวิชัย โรจนวานิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สถานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดเดือนตุลาคม 2560 ซึ่งเป็นเดือนแรก ของปีงบประมาณ 2561 รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลัง 1.83 แสนล้านบาท ขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ 4.28 แสนล้านบาท รัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลจำนวน 4.06 หมื่นล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2560 มี 3.04 แสนล้านบาท

ทั้งนี้ฐานะการคลังในเดือนตุลาคม 2560 อยู่ในระดับที่เข้มแข็ง โดยเงินคงคลังเพียงพอสำหรับการรองรับการเบิกจ่ายงบประมาณและสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจให้เป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้

สำหรับการเก็บรายได้รัฐบาลเดือนตุลาคม 2560 จำนวน 1.83 แสนล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 3.27 หมื่นล้านบาท หรือ 21.7% สาเหตุหลักมาจากการนำส่งเงินจากรายได้รัฐวิสาหกิจ และภาษีมูลค่าเพิ่มที่สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว

ส่วนการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ 4.28 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้วจำนวน 6,981 ล้านบาท หรือ 1.6% โดยเป็นรายจ่ายปีปัจจุบันจำนวน 4.13 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 2.0% ประกอบด้วยรายจ่ายประจำ 3.81 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 3.3% และรายจ่ายลงทุน 3.22 หมื่นล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 17.0% และการเบิกจ่ายเงินจากงบประมาณปีก่อนจำนวน 1.44 หมื่นล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 11.2%

GSB offers occupation loans

B10bn set aside for welfare recipients

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The state-owned Government Savings Bank (GSB) is set to offer 10 billion baht in loans, aimed at encouraging the state welfare scheme's recipients to get jobs and escape poverty.

The borrowers are required to participate in job training to be provided by the bank, said Chatchai Payuhanaveechai, GSB chief executive and president.

Each borrower will be eligible to apply for up to 50,000 baht in occupation loans, he said, noting that 20,000-30,000 borrowers are expected to join the 200 job training projects.

Enhancing employment opportunities is a cornerstone of the second phase of the government's welfare and subsidy scheme for the poor to help them cross the poverty line sustainably.

The state-owned Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives and GSB will act on behalf of the government to provide job training to boost income for those who are at the bottom rung of the economic ladder.

There are 11.7 million recipients of the government's welfare and subsidy scheme this year.

The Finance Ministry is working out the details for the second phase of the



People applying for state welfare at a GSB branch. Recipients of the bank's occupation loans will be required to participate in job training. KITJA APICHONROJAREK

government's welfare scheme, which is slated to go before the cabinet next month, with implementation likely scheduled for January.

Mr Chatchai said the bank will collaborate with local universities and other educational institutions to provide working skills to welfare recipients and the elderly poor as part of the government's efforts to open up career opportunities to create income streams for them to boost their annual income to over 100,000 baht.

"The project is named People's University," he said. "At present, 16 universities are expected to participate in the scheme

and we aim to include 20 universities next year. These universities will provide classrooms, lecturers and curricula such as cooking and Chinese language classes. They can work upon completing these courses, while the bank will cover the training expenses."

The training course is expected to start early next year.

Mr Chatchai said those who passed such training courses are eligible for the occupational loan, the rate of which is expected to be similar to the bank's People Bank at 1% per month.

The bank will also propose the Finance

Ministry seek the cabinet's approval to compensate any damages incurred from the occupational loans.

"We have ample liquidity to facilitate the government's policy," Mr Chatchai said. "Our loan portfolio amounts to 2 trillion baht, of which more than 600 billion is for retail and business loans and the remainder is for general loans."

In related news, the government's welfare recipients spent a combined 5.22 billion baht during Oct 1 to Nov 12 for goods and services provided for free using smart cards, says a senior official at the Comptroller-General's Department.

Welfare smart cards have already been distributed to 10.5 million of 11.7 million total welfare recipients since October, who have made 19.8 million transactions through the cards so far, said Deputy Comptroller-General Yanee Sangsrichun.

In late August the cabinet approved the first phase of the aid package, worth 41.94 billion baht, for low-income earners.

Under the scheme, the government transfers 200-300 baht per month to each welfare smart card. Recipients earning under 30,000 baht a year get a monthly allowance of 300 baht and those with annual earnings of 30,000 to 100,000 baht receive 200 baht to buy discounted goods at Thong Fah Pracha Rat shops and other designated stores.

Each cardholder also receives 1,500 baht each month to subsidise transport, and 500 baht for inter-provincial public buses, third-class trains, and local public buses and electric trains.

BANKING

Moody's lauds BoT's QR nod

The Bank of Thailand's approval of the commercial launch of five banks' quick response (QR) code payment services is "credit positive" because it will further improve efficiency and delivery of digital payment systems, says Moody's Investors Service.

The move also confirms the strength of the banks' risk management systems for digital payment compared with competitors that did not receive approval at this stage, the international credit rating agency said in its credit outlook report.

Last Tuesday, five banks won approval from the bank of Thailand to commercially launch QR code payment services nationwide upon leaving the regulatory sandbox. The QR code payment system allows customers to use mobile phone applications to scan standardised merchant QR codes for the cashless purchase and payment of products.

The central bank allowed eight financial institutions to test their payment systems in the sandbox before approving Bangkok Bank, Government Savings Bank, Kasikornbank, Krungthai Bank and Siam Commercial Bank.

Although the central bank did not name the three banks that did not test successfully

in the sandbox, other media outlets have reported they are Thanachart Bank, Bank of Ayudhya and TMB Bank.

Digital payment systems increase the likelihood of financial technology (fintech) companies working with banks to drive innovation in the banking system, Moody's said.

Given the sensitive financial data involved, fintech companies setting up their own payment systems outside the purview of bank regulators could expose banks and customers to downside risks.

The banks will be able to realise cost savings as the penetration of the new payment system increases among both merchants and consumers, Moody's said.

Before approving the five banks' payment systems, the central bank tested the readiness and robustness of each bank's IT systems, risk management, consumer protection, security, and related operations in branches and call centres, aiming to serve consumers continuously and efficiently.

Initially, the new payment methods will seek to support small payment transactions at food stalls, small and midsize shops, fresh markets and taxis. At the Bank of Thailand's discretion, the payment services will be enhanced to support more fund sources.



ไทยจะพ้นจากความยากจน?

คำประกาศให้ปี 2561 เป็นปีที่คนไทยจะหลุดพ้นจากความยากจน ตามนโยบายของรัฐบาลผ่านทางนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เมื่อกลางสัปดาห์ก่อน เรียกเสียงฮือฮาได้ไม่น้อยทีเดียว เพราะเป็นคำมั่นที่เกิดขึ้นในภาวะข้าวยากมากแฉง หลายเสียงวิพากษ์วิจารณ์ ทีมงานด้านเศรษฐกิจออกไปในทางลบเสียมากกว่า ซึ่งตรงกันข้ามกับสิ่งที่รัฐบาลบอกอยู่เสมอว่า เศรษฐกิจกำลังฟื้นตัว มาคราวนี้รองนายกรัฐมนตรี หวังว่าทีมเศรษฐกิจจะบอกว่า รัฐบาลตั้งใจเป้าหมายให้คนไทยทุกคนที่ยังยากจนอยู่ ต้องหายจนให้ได้ในปีหน้า ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการหารือกับหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องทั้งหมด อย่างเช่น กระทรวงการคลัง กระทรวงมหาดไทย กระทรวงพาณิชย์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) โดยข้อสรุปที่ได้จะออกมาเป็นมาตรการพิเศษสำหรับใช้ดูแลประชาชน อย่างเช่นมาตรการที่จะทำให้เกิดการกระจายเม็ดเงินไปยังชุมชนทั่วประเทศ

รองนายกรัฐมนตรีให้คำอธิบายว่า มาตรการที่จะเริ่มดำเนินการคือ ปลดล็อกกฎระเบียบต่างๆ ที่เป็นอุปสรรค เพื่อดึงเงินสะสมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวนประมาณ 2 แสนล้านบาท มาใช้ในการพัฒนาชุมชนด้านต่างๆ อย่างเช่น การจ้างงานในพื้นที่ พัฒนาแหล่งท่องเที่ยวชุมชน สาธารณสุขชุมชน ดูแลผู้สูงอายุและคนพิการ โดยรูปแบบการทำงานนั้นจะให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเสนอโครงการขึ้นมาเพื่อพิจารณา โดยมีเป้าหมายเน้นการจ้างงานในชุมชนเป็นหลัก ทั้งนี้ จะหารือกับ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เพื่อแก้ไขปัญหในเรื่องกฎระเบียบต่างๆ นอกจากนี้ ยังคาดหวังว่าจะเร่งผลักดันให้เกิดการดำเนินการในงวดแรกๆ โดยเร็วที่สุด

ที่ผ่านมา รัฐบาลเพิกถอนมาตรการสวัสดิการแห่งรัฐ หรือ

การลงทะเบียนให้เงินช่วยเหลือแก่คนจน โดยใช้เกณฑ์คนจนคือ เป็นคนว่างงาน มีรายได้เมื่อปี 2559 ที่ผ่านมามีไม่เกิน 1 แสนบาท ต้องเป็นผู้ที่ไม่มีหรือมีทรัพย์สินทางการเงิน เช่น เงินฝากธนาคาร สลากออมสิน พันธบัตรและตราสารหนี้รวมไม่เกิน 1 แสนบาท ไม่เป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ตามกฎหมาย หรือถ้าเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ ต้องเข้าหลักเกณฑ์ตามที่กำหนดคือ กรณีบ้านและที่ดิน ต้องเป็นบ้านหรือทาวน์เฮาส์ไม่เกิน 25 ตารางวา กรณีที่อยู่อาศัยและใช้ประโยชน์ที่ดินเพื่อการเกษตรต้องไม่เกิน 10 ไร่ ที่ไม่ใช้การเกษตรต้องไม่เกิน 1 ไร่ ซึ่งโดยหลักแล้ว เกณฑ์ความยากจนกำหนดไว้ว่า มีรายได้ต่ำกว่าเส้นความยากจนซึ่งคำนวณโดยคำนึงถึงความต้องการอาหาร และสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็นพื้นฐานขั้นต่ำของครัวเรือน หรือคือคนที่รายได้ไม่เพียงพอซื้ออาหารหรือของจำเป็นพื้นฐาน

อย่างไรก็ตาม การจะ “พิชิตความยากจน” นั้น สิ่งรัฐบาลน่าจะ

พิจารณาควบคู่กันไปด้วยก็คือ การจำกัดเหตุปัจจัยที่ทำให้เกิดการเสียโอกาส เกิดความเหลื่อมล้ำขึ้นมาในสังคมอันนำไปสู่อุปสรรคในการทำมาหาเลี้ยงชีพ ไม่ว่าจะเป็นนโยบายของรัฐเอง อย่างเช่น นโยบายด้านการศึกษา เช่น หลักสูตรไม่เคยเน้นการใช้ประโยชน์ในชีวิตประจำวัน นโยบายที่ไม่เอื้อต่อการเข้าถึงทรัพยากรของคนในท้องถิ่น แนวทางการพัฒนาที่เน้นภาคอุตสาหกรรมมากกว่าเกษตรกรรม ทำให้คนจนละทิ้งการเกษตรที่เลี้ยงชีพได้ การพัฒนาอีกส่วนหนึ่งก็เน้นความเจริญในเมืองมากกว่าในชนบท อย่างที่เห็นๆ อยู่ก็คือ โครงการขนาดใหญ่ต่างๆ ของรัฐบาลชุดนี้ ส่วนรัฐบาลที่ผ่านมาๆ กลับมีนโยบายที่เอื้อประโยชน์ให้แก่กลุ่มทุนรายใหญ่ ผู้มีอิทธิพล และนักการเมืองมากกว่า สุดท้ายคือจะต้องหยุดนโยบายสร้างนิสสรอรับความช่วยเหลือจากภาครัฐในหมู่คนจนไปด้วย

สศช.ชี้ 'ไตรมาส 3' ขยายตัว 4.3% สูงสุดรอบ 4 ปีครึ่ง

อาานิสงส์ส่งออกปลูก 'ศก.โต'

'สมคิด' เดินหน้าขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก

กรุงเทพธุรกิจ ● สศช.เผยเศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 โต 4.3% สูงสุดรอบ 18 ไตรมาส อาานิสงส์ส่งออกขยายตัว 12.5% พร้อมปรับคาดการณ์ "จีดีพี" ปีนี้เพิ่ม 3.9% เชื่อบริษัทโตแตะ 4% ด้าน "สมคิด" เดินหน้าขับเคลื่อนเศรษฐกิจท้องถิ่น หวังฐานรากแข็งแรง ขณะปท.จ่อปรับคาดการณ์ปีนี้เพิ่ม ด้านนักวิเคราะห์ชี้โตเกินคาด มองการบริโภคเริ่มฟื้นหนุนภาพรวมดีขึ้น

จีดีพีไตรมาส 3 ปี 2560

ขยายตัวสูงสุด 4.3



ตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ของไทย ปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากไตรมาส 2 ที่ขยายตัว 3.7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ถือเป็นอัตราสูงสุดในรอบ 17 ไตรมาส หรือ 4 ปี นับตั้งแต่ไตรมาส 2 ปี 2556

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

อาานิสงส์

ล่าสุดตัวเลขจีดีพี ไตรมาสสามปีพบว่าเติบโตสูงสุดในรอบ 18 ไตรมาส โดยตัวเลขที่ออกมาดี ส่งผลให้ค่าเงินบาทหวานนี้ (20 พ.ย.) แข็งค่าต่อเนื่องแตะระดับ 32.73 บาทต่อดอลลาร์ โดยเป็นระดับแข็งสุดรอบ 2 ปีครึ่ง นายประเมธี วัฒนศิริ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) แถลงตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ไตรมาสที่ 3 ประจำปี 2560 ว่าเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่ 3 ปีนี้ขยายตัว 4.3% เมื่อเทียบกับปีก่อน และขยายตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน 1% เป็นการขยายตัวได้สูงที่สุดในรอบ 18 ไตรมาส นับจากไตรมาส 1 ปี 2556 ที่เศรษฐกิจเคยขยายตัว 5.2% ทั้งนี้รวม 9 เดือนของปีนี้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ 3.8% เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ขยายตัวได้ 3.3%

ปัจจัยที่ทำให้เศรษฐกิจในไตรมาส 3 ขยายตัวเพิ่มขึ้นมาจากการส่งออกที่ขยายตัวได้ถึง 12.5% โดยมีมูลค่ารวมกันกว่า 6.16 หมื่นล้านดอลลาร์ ขยายตัวสูงสุดในรอบ 19 ไตรมาส ส่วนการบริโภคภาคเอกชน ขยายตัว 31.1% การใช้จ่ายเพื่ออุปโภคของภาครัฐเพิ่มขึ้น 2.8% และการลงทุนภาคเอกชน ขยายตัว 2.9%

ขณะที่ด้านการผลิตส่วนใหญ่มีการขยายตัวเพิ่มขึ้นเช่นภาคเกษตรมีการขยายตัวในระดับสูงกว่า 9.9% แต่ราคาสินค้าเกษตรลดลงกว่า 12.9% ตามการผลิตสินค้าที่ออกมาล้นตลาดในช่วงไตรมาสที่ 2-3 ที่มีการผลิตมาก ส่วนการผลิตในภาคอุตสาหกรรมขยายตัวสูงสุดรอบ 18 ไตรมาสอยู่ที่ 4.3% ปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อนที่ขยายตัวเพียง 1.1%

อย่างไรก็ตามการลงทุนภาครัฐปรับตัวลดลง 2.6% ตามการชะลอตัวการลงทุนภาครัฐ บางหน่วยงานที่ไม่เป็นไปตามแผนที่วางไว้ ขณะที่การเบิกจ่ายงบประมาณการลงทุน

ของภาครัฐในไตรมาสนี้อยู่ที่ 19.6% ต่ำกว่าการเบิกจ่าย 20% ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยส่วนหนึ่งมาจากปัญหาอุทกภัยในบางพื้นที่ คาดจีดีพีปีนี้จะขยายตัว 3.9%

ทั้งนี้ สศช.ได้คาดการณ์เศรษฐกิจไทยในปี 2560 จะขยายตัวได้ 3.9% ใกล้เคียงกับการประมาณการของ สศช.ที่คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจในปีนี้จะขยายตัว 3.5-4% โดยมองว่าเศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 4 ขยายตัวต่อเนื่อง

ทั้งนี้คาดว่า การส่งออกจะขยายตัวได้ 8.6% การบริโภคของภาคเอกชนขยายตัว 3.2% และการลงทุนรวมขยายตัว 2% อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ที่ 0.7% และบัญชีเดินสะพัดเกินดุล 10.4% ของจีดีพี

"คาดว่าเศรษฐกิจในปีนี้จะขยายตัวได้ 3.9% โดยไตรมาสที่ 4 เศรษฐกิจยังได้รับแรงสนับสนุนจากการส่งออกและการท่องเที่ยวที่ยังเติบโตต่อเนื่อง ส่วนมาตรการช่วยเหลือชาติเป็นมาตรการที่ออกมาและช่วยให้เกิดความคล่องตัวในระบบเศรษฐกิจแต่ไม่ได้ช่วยให้จีดีพีขยายตัวถึง 4% โดยการขยายตัวของเศรษฐกิจในปีนี้จะเริ่มเห็นการกระจายตัวไปสู่ภาคส่วนต่างๆ ของเศรษฐกิจมากขึ้นจากเดิมมีแค่การท่องเที่ยวและการลงทุนภาครัฐเป็นตัวขับเคลื่อนตอนนี้นี้เริ่มเห็นการส่งออก การลงทุนภาคเอกชนมาเป็นตัวนำในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ"

แนวโน้มจีดีพีปี 61 ขยายตัวต่อ

นอกจากนี้เปิดเผยว่าแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2561 มีแนวโน้มที่จะขยายตัวต่อเนื่องจากปีนี้ โดยสศช.คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจจะขยายตัวในรอบ 3.6-4.6% โดยมีค่ากลางอยู่ที่ 4.1% ดังนั้นจะเป็นปีแรกในรอบหลายปีที่เศรษฐกิจไทยสามารถขยายตัวได้ถึงระดับ 4%

ทั้งนี้เศรษฐกิจในปีหน้าจะมีปัจจัยสนับสนุนจากเศรษฐกิจโลกที่ขยายตัวและสนับสนุนการส่งออกของไทยให้ขยายตัวอย่างต่อเนื่อง คาดว่าการส่งออกในแง่ของ

มูลค่าจะขยายตัวได้ไม่น้อยกว่า 5% หากรวมกับการท่องเที่ยว จะทำให้จีดีพีการส่งออกสินค้าและบริการขยายตัว 5.3 %

"สมคิด" แจงเป็นตัวเลขน่าพอใจ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงจีดีพีที่สศช.แถลงว่า เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 3 ของปีนี้ ขยายตัว 4.3% เมื่อเทียบกับปีก่อนว่าเป็นตัวเลขที่น่าพอใจและจะสร้างความมั่นใจให้กับสังคมไทยเนื่องจากเศรษฐกิจมีการปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา ซึ่งการที่เศรษฐกิจขยายตัวได้ในระดับ 4-5% ถือว่า อยู่ในระดับที่แน่นอนหากันดี เสถียรภาพทางเศรษฐกิจและการจ้างงาน และเป็นระดับการขยายตัวที่เอื้อให้เกิดการปฏิรูปประเทศได้ตามเป้าหมายที่วางไว้

"เศรษฐกิจที่ขยายตัวในระดับนี้เรา มาไกลมากกว่า 2-3 ปีก่อนจาก 0.8% มา 3.2%, 3.3% และ 3.7% มาวันนี้ 4.3% ทั้งที่บางคน บอกว่าอย่างมากที่สุดก็แค่ 4% ซึ่งการที่ได้มากกว่า 4% ก็สร้างความมั่นใจได้ตาม มาอีกมาก เป็นโมเมนตัมที่ดี การปฏิรูป ก็จะเกิดขึ้นได้ถ้าเศรษฐกิจแมคโครมีความแข็งแกร่ง" นายสมคิด กล่าว

ปีหน้าเร่งเคลื่อนศก.ท้องถิ่น

นายสมคิดกล่าวว่า ในการบริหารเศรษฐกิจ ปีหน้า นายกรัฐมนตรีได้ประกาศแล้วว่า ให้ความสำคัญกับการพัฒนาเศรษฐกิจ ท้องถิ่น (Local economy) ทำท้องถิ่น ให้เข้มแข็งเพื่อเพิ่มอำนาจซื้อของคนในประเทศให้มีอำนาจในการจับจ่าย จะเป็นผลดี ต่อการกระจายรายได้ลงไปในพื้นที่ได้มาก

ส่วนการลงทุนในท้องถิ่นได้หารือกับ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงมหาดไทย เพื่อเร่งรัดการนำเงินสะสม ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) มา ใช้ในโครงการพัฒนาเพื่อสร้างความเข้มแข็ง ให้เศรษฐกิจฐานรากมากขึ้น

โดยเพิ่มความมีส่วนร่วมของท้องถิ่น ให้มีการเสนอโครงการ และให้ภาครัฐช่วย ผลักดันโครงการให้เป็นรูปธรรม ควบคู่ไป กับการผลักดันโครงการลงทุนขนาดใหญ่ ในพื้นที่เขตเศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) ให้ได้ตามเป้าหมายเพื่อให้เอสเอ็มอีเข้ามา

เชื่อมโยงและได้ประโยชน์จากซัพพลายเชน ที่จะขยายตัวเพิ่มขึ้นในอนาคต

รพท.เร่งปรับคาดการณ์ปีนี้เพิ่ม

นายดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ตัวเลขเศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ที่ออกมาเติบโต 4.3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกัน ของปีก่อน ไม่ได้สร้างความประหลาดใจให้กับ รพท. มากนัก เพราะการประชุม กนง. ได้ปรับ คาดการณ์จีดีพีไทยไตรมาส 3 เพิ่มขึ้น เนื่องจาก เห็นข้อมูลเศรษฐกิจเกือบทั้งไตรมาส

"เราไม่ได้แปลกใจมากนัก ตัวเลขอาจจะ สูงกว่าตอนที่เราประเมินเมื่อเดือนก.ย. แต่ใน การประชุมเดือนพ.ย. ซึ่งเราเห็นตัวเลขเกือบ ทั้งไตรมาส จึงได้ปรับเพิ่มคาดการณ์ขึ้นมาก"

นายดอน กล่าวว่า ตัวเลขไตรมาส 3 ที่ออกมาค่อนข้างดี จึงมีความเป็นไปได้ที่ การประชุม กนง. รอบหน้า ซึ่งเป็นรอบที่ มีการปรับคาดการณ์จีดีพีใหม่ ทาง ธปท. อาจปรับประมาณการเพิ่มขึ้นจากปัจจุบันที่ ประเมินว่าจะขยายตัวได้ 3.8% ทั้งนี้ยังต้อง รอดูตัวเลขเศรษฐกิจเดือนพ.ย.

นักวิเคราะห์มองจีดีพีโตเกินคาด

นายจิตติพล พุกขามธนาพันธ์ นักกลยุทธ์ ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า จีดีพีไตรมาส 3 ที่ออกมา ถือว่าดีกว่าที่ตลาด ได้คาดการณ์ไว้โดยได้รับปัจจัยหนุนจากการ บริโภคภาคเอกชนที่เร่งตัวขึ้นเติบโต 3.1% จากก่อนหน้านี้เติบโต 2% ประกอบกับการ ลงทุนภาครัฐและการส่งออกที่ขยายตัวต่อ เนื่อง 2.8% และ 7.4% ตามลำดับ

"จีดีพีไตรมาส 3 ถือว่าออกมาดีเกินคาด หลังการบริโภคภาคเอกชนเร่งตัวขึ้น จาก ก่อนหน้านี้ค่อนข้างทรงๆ ทำให้เศรษฐกิจ ไม่สามารถฟื้นตัวได้มาก แต่ตอนนี้เริ่มกลับ มาแล้ว รวมทั้งการส่งออกที่ยังแข็งแกร่งมาก"

ส่วนแนวโน้มเศรษฐกิจในช่วงไตรมาส 4 ปี 2560 คาดจะขยายตัวต่อเนื่อง เติบโต มากกว่า 4.3% ปีหน้าสศช.มองจีดีพีเติบโต 4.1% ขณะที่ธนาคารคาดว่าจะเติบโตอย่าง น้อย 3.8% การส่งออกยังเป็นปัจจัยสำคัญ ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

เอกชนจี้รัฐดูแลค่าเงิน

นายเกรียงไกร เอียธรกุล รองประธาน

สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า การที่เศรษฐกิจโตขึ้นอย่างรวดเร็ว เป็นผลมาจากการส่งออกที่เพิ่มขึ้นมาก มีเงิน จากต่างประเทศไหลเข้ามาทำให้ค่าเงินบาท แข็งค่าขึ้นเป็นอันดับต้นของภูมิภาคนี้ ดังนั้น รัฐบาลจะต้องระวังในผลกระทบที่เกิดขึ้น ส่วนการที่ตัวเลขเศรษฐกิจต่างๆดีขึ้น แต่ ความรู้สึกของนักธุรกิจในพื้นที่จังหวัด ต่างๆ ยังไม่รู้สึกว่าเศรษฐกิจดีขึ้น

"ขณะนี้หวัชวามารถจ้กทั้งจีดีพีประเทศ การส่งออก และการท่องเที่ยวเคลื่อนตัวไป แล้ว ต้องใช้เวลาอีกระยะจึงจะจุดให้เศรษฐกิจ ในจังหวัดต่างๆดีขึ้น การปรับคณะรัฐมนตรี ครั้งนี้ น่าจะเป็นการปรับนโยบายเศรษฐกิจ มุ่งเน้นการพัฒนาไปสู่เอสเอ็มอี และธุรกิจ การเกษตรมากขึ้น "



กนกวรรณ บุญประเสริฐ

หลังจากกฎกระทรวงกำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตที่มีกฎหมายลูกของพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) สรรพสามิต พ.ศ. 2560 มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 16 ก.ย. 2560 ที่ผ่านมา เนื้อหาหลักของกฎกระทรวงฉบับนี้กำหนดให้มีการนำระบบการเก็บภาษีแบบผสม คือ เก็บตามมูลค่าและปริมาณมาใช้ในการจัดเก็บภาษียาสูบ โดยใช้ “ราคาขายปลีกแนะนำ” เป็นฐานในการคำนวณภาษีแทนราคาหน้าโรงงาน เพราะในอดีตการเก็บภาษียาสูบใช้วิธีการคำนวณภาษีตามมูลค่าหรือคำนวณตามปริมาณ วิธีไหนรัฐได้เม็ดเงินภาษีมากที่สุดให้ใช้วิธีนั้น

อัตราภาษีใหม่ตามปริมาณ กรมสรรพสามิตจะเก็บภาษียาสูบ 1.20 บาท หรือของละ 24 บาท จากผู้นำเข้าและโรงงานยาสูบในอัตราเดียวกัน

สำหรับการเก็บภาษีตามมูลค่า แยกเป็น 2 อัตรา คือ สำหรับบุหรี่ที่มีราคาขายปลีกเกินของละ 60 บาท

ภาษีสรรพสามิตบุหรี่ใหม่ รัฐเสียมากกว่าได้

ต้องเสียภาษีตามมูลค่าอีก 40% ของราคาขายปลีก ส่วนบุหรี่ที่ราคาขายปลีกไม่เกิน 60 บาท/ซอง เสียภาษีตามมูลค่า 20% ของราคาขายปลีก เป็นเวลา 2 ปี หลังจากนั้นให้เสียภาษีที่อัตรา 40% ของราคาขายปลีก หวังช่วยให้โรงงานยาสูบที่เป็นเจ้าตลาดบุหรี่ตลาดล่างได้มีเวลาปรับตัวในช่วง 2 ปีหลังจากนี้

ฉะนั้น เบ็ดเสร็จแล้วอัตราภาษี

สำหรับบุหรี่ที่มีราคาต่ำกว่า 60 บาท/ซอง ต้องจ่ายภาษีอยู่ที่ของละ 47 บาท บุหรี่ที่มีราคาของละ 60 บาทขึ้นไป ต้องเสียภาษีที่ของละ 77 บาท ถือว่าผิดคาดอย่างมาก จากเดิมที่กรมสรรพสามิตหวังว่าการปรับภาษียาสูบครั้งนี้จะทำให้บุหรี่มีการปรับราคาขึ้นอัตราภาษีใหม่เล็กน้อย ไม่ถึงขั้นกระทบต่อราคาขายปลีก แต่ปรากฏว่า การปรับโครงสร้างภาษียาสูบครั้งนี้มีผลให้กลไกตลาดทำงานได้

อย่างมีประสิทธิภาพเพราะเป็นการคิดจาก 2ฐาน ไม่ใช่คิดจากฐานใดฐานหนึ่งที่ราคาสูงกว่า เปิดช่องให้บุหรี่นอกปรับกลยุทธ์ดัมพ์ราคาบุหรี่ตัวที่ได้รับค่านิยมในตลาดลงมาสู้กับราคาล่างของโรงงานยาสูบได้อย่างจัง

ล่าสุดบุหรี่นอกที่มีราคาเฉลี่ยอยู่ที่ 70-80 บาท/ซอง พากันลดราคาลงเหลือ 60 บาท เพื่อหนีภาษีบุหรี่ที่มีราคาสูงกว่า 60 บาท ต้องเสียภาษีถึง 77 บาท

สิ่งที่เกิดขึ้นแล้วคือในเดือน ต.ค. 2560 โรงงานยาสูบ มียอดขายบุหรี่ลดฮวบถึง 50% จากที่เคยเป็นเจ้าตลาดกินส่วนแบ่งอยู่ 80% เหลือแค่กว่า 40% และบุหรี่นอกที่เคยเป็นบุหรี่ตลาดกลางถึงตลาดบน สามารถกระตุ่นยอดขายได้เพิ่มสูงขึ้นในเวลาอันรวดเร็ว จนหลายที่เกิดภาวะบุหรี่ขาดตลาด

ล่าสุด โรงงานยาสูบ ได้ทำหนังสือถึงกระทรวงการคลังและสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) รายงานผลการศึกษาผลกระทบจากการบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2560 และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง โดยชี้แจงว่ารายได้จากธุรกิจยาสูบจะลดลง และส่งเสริมให้มีผู้สูบบุหรี่มากขึ้น

โดยในปี 2561 โรงงานยาสูบ คาดว่า จะประสบภาวะขาดทุน 1,575 ล้านบาท เทียบจากปี 2560 ที่มีกำไรถึง 9,344 ล้านบาท เมื่อคิดเป็นรายได้ที่ต้องนำส่งเข้ารัฐ 88% ของกำไรเท่ากับโรงงานยาสูบ นำส่งรายได้เข้ารัฐในปีที่ผ่านมามากถึง 8,233 ล้านบาท ซึ่งในปีงบประมาณ 2561 โรงงานยาสูบ ประเมินว่า จะไม่มีการนำส่งรายได้เข้ารัฐ เนื่องจากประสบภาวะขาดทุนเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์

และหากโรงงานยาสูบไม่ปรับตัวเพื่อรองรับการแข่งขันที่รุนแรงสูงขึ้น โดยเฉพาะเมื่อผ่านช่วงที่เปิดให้บุหรี่ราคาไม่ถึง 60 บาท เสียภาษี 20% ของราคาขายปลีก และ

จะปรับอัตราภาษีเป็น 40% เท่ากันทั้งหมดเมื่อครบ 2 ปีหลังจากนี้

กรณีที่ร้ายที่สุดที่โรงงานยาสูบ ประเมินไว้คือ โรงงานยาสูบ ต้องเดินหน้าเข้าสู่แผนฟื้นฟูกิจการซึ่งจะส่งผลกระทบต่อเป็นลูกโซ่ต่อผู้ปลูกใบยา ผู้ค้าช่วงของโรงงาน พนักงานโรงงานยาสูบ และมีผลกระทบต่อแผนการยกระดับเป็นนิติบุคคล

แต่ในพากภาครรัฐ คือ กระทรวงการคลัง รายได้ภาพรวมจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากโรงงานยาสูบแล้ว คาดว่ารายได้อาจจะลดเล็กน้อย โดยในปีงบประมาณ 2560 รายได้รัฐจากการเก็บภาษีบุหรี่ทั้งระบบรวมเงินนำส่งจากโรงงานยาสูบอยู่ที่ 76,796 ล้านบาท ส่วนปีงบประมาณ คาดว่ารายได้รวมเงินนำส่งจะลดลงเหลือ 7.31 หมื่นล้านบาทเท่านั้น

เนื่องจากจะมีรายได้จากบุหรี่ต่างประเทศที่เคยเก็บได้เดือนละ 1,000 ล้านบาท เก็บเพิ่มเป็นเดือนละไม่น้อยกว่า 1,700 ล้านบาท

ด้าน ศิริญา ดุสิตนานนท์ ผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมายภาษี อาจารย์ประจำคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ได้ประเมินนโยบายภาษียาสูบ หลัง พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิตมีผลบังคับใช้ พบว่า การใช้ราคาขายปลีกแนะนำเป็นฐานภาษี ช่วยให้เกิดความโปร่งใสและเป็นธรรมกับผู้ประกอบการ ส่วนการเก็บภาษีตามปริมาณการใช้กับสินค้าที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน เป็นไปตามหลักมาตรฐานสากลที่ดี

แต่กรณีการสร้างขึ้นบันได 2 ชั้นตามราคาขายปลีกถือว่า ไม่เป็นไปตามมาตรฐานสากลที่ดีและมีข้อโหว่ที่น่าเป็นห่วง เพราะเท่ากับส่งเสริมให้ผู้ผลิตในประเทศและผู้นำเข้าบุหรี่ต่างประเทศออกบุหรี่ห่อใหม่ หรือลดราคาบุหรี่ห่อเดิมให้ มีราคาไม่เกิน 60 บาท/ซอง เพราะต้องการให้สินค้าจ่ายภาษีสรรพสามิตตามอัตรามูลค่า

ที่ 20% ของราคาขายปลีก

ที่ผ่านมารายได้จากภาษียาสูบ มีอัตราที่ลดลง ดังนั้น ทุก 2-3 ปี จึงมีการขึ้นภาษีบุหรี่ สิ่งตามมาคือผู้ผลิตบุหรี่จะออกบุหรี่ห่อใหม่ มากกว่า 10 ยี่ห้อ ที่มีราคาถูกกว่าห่อเดิมเพื่อลดภาระภาษี ซึ่งบุหรี่ราคาถูกเหล่านี้ยังบั่นทอนด้านสุขภาพ ชดเชยวัตถุประสงค์รัฐบาลในการควบคุมจำนวนคนสูบบุหรี่ในประเทศ โดยจำนวนคนสูบบุหรี่ ยังอยู่ในระดับ 19-20% ของประชากรที่มีอายุ 15 ปีขึ้นไป

จุดนี้เองที่เป็นสาเหตุให้องค์กรระหว่างประเทศต่างๆ ได้เสนอแนะให้รัฐบาลประเทศต่างๆ กำหนดอัตราภาษีบุหรี่แบบอัตราเดียวเพื่อป้องกันกลยุทธ์การแข่งขันด้านราคาของผู้ผลิตบุหรี่ ซึ่งมีตัวอย่างที่เกิดขึ้นมาแล้วในหลายประเทศ

โดยล่าสุดรายงาน Tobacco Tax Reform : At the Crossroads of Health and Development (2017) ของธนาคารโลก ชี้ให้เห็นว่าการกำหนดอัตราภาษีหลายอัตราจะส่งเสริมให้เกิดปัญหาที่ผู้สูบบุหรี่หันมาสูบบุหรี่ที่มีราคาถูกลงเพิ่มขึ้น และได้เสนอแนะให้ประเทศต่างๆ ที่มีการใช้อัตราภาษีบุหรี่แบบขึ้นบันไดกำหนดอัตราภาษีแบบอัตราเดียวสำหรับสินค้าบุหรี่โดยเร็วที่สุด เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพด้านการดูแลสุขภาพและรายได้ภาษีของรัฐบาล

เหล่านี้คือโจทย์ที่รัฐบาล กระทรวงการคลัง และกรมสรรพสามิต ต้องพิจารณาว่าการแก้ พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิตครั้งนี้ตอบโจทย์เรื่องการลดจำนวนผู้สูบบุหรี่ลงได้จริงหรือไม่ หรือยังส่งเสริมให้เกิดนักสูบหน้าใหม่ รายได้ของรัฐบาลจะเป็นอย่างไร ผลกระทบที่เกิดขึ้นกับรัฐวิสาหกิจอื่นๆ ที่มีข้อจำกัดในเรื่องการทำการตลาด ถือเป็นอีกกรณีตัวอย่างที่ต้องจับตามองกับการแก้ พ.ร.บ.สรรพสามิตครั้งนี้ ซึ่งมีสถานะของ โรงงานยาสูบ เป็นเดิมพัน ■

RELIGION

Temple tax ID 'will spur e-donations'

POST REPORTERS

The Revenue Department (RD) is issuing a tax record identification number to temples nationwide so they can use it to receive donations online, which will be easy to trace, according to the National Office Of Buddhism (NOB).

The e-donations were brought up for discussion at a meeting yesterday of the Supreme Sangha Council chaired by the Supreme Patriarch.

NOB inspector-general Somkiat Thongsri, who is also the office spokesman, said the RD was assigning each temple with an individual ID number to receive e-donations from the faithful.

There are about 40,000 temples nationwide.

The electronic cash donations will be easy to trace and monitor, while donors will also find the service fast and convenient, according to Mr Somkiat.

Donors can send cash donations online at the touch of a button and claim tax rebates on their e-donations without having to submit a donation receipt from the temple to the RD.

However, the meeting cautioned that the ID numbers which the RD issues to the temples must not be those assigned

to income tax earners, as temples are not taxable establishments.

The RD confirmed the e-donations will not incur taxes on the temples.

In fact, it would motivate more people and businesses to make donations as the transactions will be subject to monitoring for the sake of transparency.

Donors will also receive their tax rebate more quickly, Mr Somkiat added.

Meanwhile, the National Anti-Corruption Commission (NACC) sub-committee investigating the alleged embezzlement of state funds by NOB officials acting in collusion with Wat Phanan Choeng in Ayutthaya has wrapped up its investigation and is presenting the case to prosecutors, according to NACC member Surasak Kiriwichian.

The sub-panel has found substance to the embezzlement accusations in the Wat Phanan Choeng case, allegedly committed by former NOB director Phanom Sornsilp and Pranom Kongpikul, the former deputy NOB director.

The case is one of many involving more than 30 temples in the so-called "change money" controversy, in which NOB senior officials were accused of giving out state money intended for temple maintenance, and then asking the temples to return the money to their private accounts.

แฉเชฟรอนโกงภาษีน้ำมัน วัดไฉนนายกฯสั่งล้างบางทุจริต

แฉเชฟรอนโกงภาษีน้ำมันวัดไฉนนายกฯสั่งล้างบางทุจริต

ผู้จัดการรายวัน 360° - “รสนา” เปิดตัวเลขส่งออกน้ำมัน “เชฟรอน” ลดฮวบฮาบช่วงเสียภาษี ก่อนยกเคสจับน้ำมันเถื่อนเชฟรอน สผ.ที่สงขลา อาจโยงน้ำมันส่วนต่างหลายล้านลิตรตั้งแต่ปี 2554-2557 วัดไฉนนายกฯ จริงจิงปราบทุจริต ตรวจสอบคดีในกรมศุลกากรที่สมคบบริษัทน้ำมันเอกชนฉ้อโกงภาษีของรัฐ

อ่านต่อหน้า 11

ผู้จัดการรายวัน360° - ผู้สื่อข่าวรายงานว่า น.ส.รสนา โตสิตระกูล อดีตสมาชิกวุฒิสภา (ส.ว.) กรุงเทพมหานคร โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กว่า “ถ้าหากว่า ตูจริงใจปราบคอร์รัปชันต้องจัดการคดีสมคบโกงภาษีน้ำมัน คดีที่บริษัท เชฟรอน (ไทย) สมคบข้าราชการในกรมศุลกากรหลีกเลี่ยงภาษีน้ำมันโดยผู้บริหารกรมศุลฯ อ้างตีความกฎหมายต่างกัน ยืนยันกับบริษัท เชฟรอน ว่าแท่นขุดเจาะอยู่นอกราชอาณาจักร จึงเป็นการส่งออกน้ำมันไม่ต้องเสียภาษี

ทั้งนี้ น.ส.รสนา ตั้งคำถามว่า เป็นถึงผู้บริหารระดับสูง ปิดหูปิดตา ไม่รู้เลยหรือว่า ถ้าแท่นขุดเจาะอยู่นอกราชอาณาจักรไทย รัฐบาลจะให้สัมปทานต่างชาติมาขุดเจาะไปโตรเลียมได้อย่างไร และตั้งแต่ปี 2514-2554 เป็นเวลาถึง 40 ปีที่เอกชนผู้รับสัมปทานขุดเจาะไปโตรเลียม ก็ขนน้ำมันไปใช้ที่แท่นขุดเจาะแบบการค้าขายฝั่งมาตลอด จู่ๆ มาถึงปี 2554 นักกฎหมายและผู้บริหารกรมศุลกากรเกิดเปลี่ยนความเชื่อขึ้นทันทีทันใดว่าแท่นขุดเจาะอยู่นอกราชอาณาจักร และการส่งน้ำมันไปใช้ที่แท่นขุดเจาะถือเป็นการส่งออกที่ไม่ต้องเสียภาษี วิทยุชนฟังแล้ว ช่วยพิจารณาว่าเป็นกระบวนการสมคบคิดระหว่างบริษัทเอกชนกับผู้บริหารกรมศุลกากรเพื่อหลีกเลี่ยงภาษี ใช่หรือไม่

ท่านนายกรัฐมนตรีโปรดพิจารณาว่า การตีความกฎหมายของสำนักกฎหมายและผู้บริหารกรมศุลกากร ส่งผลอะไรบ้างในกรณีนี้

จากนั้น น.ส.รสนา ได้เปิดเผยตัวเลขปริมาณน้ำมันที่บริษัท เชฟรอน (ไทย) ซื้อช่วงที่ขอยกเว้นภาษีระหว่างเดือน เม.ย.2558-ต.ค.2559 และน้ำมันที่เสียภาษีระหว่าง พ.ย.2559-มิ.ย.2560 ลองเปรียบเทียบช่วงเวลาเดียวกันที่ซื้อน้ำมันปลอดภาษี เทียบกับปริมาณซื้อแบบเสียภาษี พบว่า เดือน ม.ค.2559 ยอดซื้อ 21.2 ล้านลิตร เดือน ม.ค.2560 ยอดซื้อ 5.6 ล้านลิตร

ต่างกัน 15.6 ล้านลิตร, เดือน มิ.ย.2558 ยอดซื้อ 18.7 ล้านลิตร เดือน มิ.ย.2559 ยอดซื้อ 16 ล้านลิตร และเดือนมิ.ย.2560 ยอดซื้อ 10.8 ล้านลิตร ยอดซื้อต่างกัน 5-8 ล้านลิตร

เหตุใดการใช้น้ำมันที่แท่นขุดเจาะจึงมีปริมาณลดฮวบฮาบเมื่อซื้อแบบมีภาษี และน้ำมันส่วนที่เกินจากใช้ที่แท่นขุดเจาะเอาไปทำอะไร?

ควรมีการตรวจสอบย้อนหลังว่ามีภาษีซื้อน้ำมันแบบปลอดภาษีไปใช้ที่แท่นขุดเจาะตั้งแต่ปี 2554-2557 ในจำนวนเท่าไร

นอกจากนี้ น.ส.รสนา ยังตั้งข้อสังเกตว่า หลังจากถูกจับน้ำมันเถื่อนที่ด่านสงขลา เมื่อก.พ.2557 ทำให้ความแตกต่างมีการหลบเลี่ยงภาษี และการเลี่ยงภาษีได้หยุดชะงักลง แต่จากนั้นได้มีการเลี่ยงภาษีอีกในปี 2558-2559 จึงต้องมีการสอบสวนเอาผิดทั้งข้าราชการและเอกชน โดยขยายผลว่ามีการนำน้ำมันปลอดภาษีไปขายเป็นน้ำมันเถื่อนหรือไม่ เพราะราคาน้ำมันยั่ววนใจ ราคาน้ำมันดีเซลปลอดภาษีลิตรละ 12-13 บาท ราคาดีเซลขายปลีกหน้าปั๊มลิตรละ 25-26 บาท มีช่วงต่างของราคาเกิน 10 บาท จึงทำให้เกิดขบวนการค้าน้ำมันเถื่อน ใช่หรือไม่

พร้อมกันนี้ ได้ตั้งข้อสังเกตอีกว่า กรณีการหลบเลี่ยงภาษีในกรมศุลกากรคดีนี้ เกิดตั้งแต่ปี 2554-2559 ผ่านอธิบดีกรมศุลกากรมาแล้ว 5 คน แต่เรื่องก็ยังคาราคาซัง ไม่มีการเข้ามาจัดการกับขบวนการสมคบคิดเอื้อเอกชนฉ้อโกงภาษีของรัฐอย่างจริงจังเด็ดขาด เพื่อไม่ให้เป็นอย่างที่เลวต่อการบริหารราชการบ้านเมืองต่อไป เพราะเหตุใดจึงถูกถ่วงเวลามายาวนานเช่นนี้

ดิฉันจะรอดูว่าท่านนายกฯ ตูและบรรดาองค์กรต่อต้านคอร์รัปชันทั้งหลายจะรู้รื้อนรู้แหวกกับกรณีการทุจริต ฉ้อโกงภาษีในครั้งนีหรือไม่

ถึงเวลาแล้วหรือยังที่จะทำนายนายกรัฐมนตรี ที่กล่าวอ้างมาตลอด 3 ปีว่าจะปฏิรูปเพื่อลดความเหลื่อมล้ำ ชจัดการทุจริตคอร์รัปชัน ที่ท่านต้องเข้ามาจัดการกับความไร้ธรรมาภิบาล ความไร้ประสิทธิภาพในการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการอย่างจริงจังเพื่อขจัดการทุจริตที่เป็นกลุ่มก้อนเครือข่ายผู้มีอำนาจ บรรดาข้าใหญ่ทั้งหลายที่อยู่ในกระทรวง ทบวง กรมต่างๆ โดยเริ่มจากการตรวจสอบคดีในกรมศุลกากรที่สมคบบริษัทน้ำมันเอกชนฉ้อโกงภาษีของรัฐให้ประชาชนได้เห็นเป็นประจักษ์สักเรื่อง จะเป็นไปได้หรือไม่.